En 1089, dans le *Decretum* de Clément III, les critiques se précisent. C'est que, le schisme se prolongeant, l'écart entre la théologie sacramentelle des deux parts devient de plus en plus grand. L'antipape écrit, au sujet des catholiques, partisans d'Urbain II :

Dicunt enim sacramentum corporis et sanguinis D. N. I. C., consecrationes chrisma, immo quaecumque ad episcopalem et sacerdotalem officium pertinent, ab his qui sectae eorum non communicant, celebrata, nulla prorsus esse sacramenta, et nihil aliud suscipientibus nisi damnationem conferre. Nam p[ro] nem aliqui qui de caelo descendit, in quo tota salus et vita nostra consistit, impio ore blasphemantes, pollui potius quam consecrari astruant. Aquam quoque baptismatis, per sacerdotum preces et benedictiones et christinatum admitiones, nihil sanctificantur, his qui regenerandi sunt potius sordidatis maculas quam spirituales mundicias aut prestat. Sic etiam pessime sentiunt de reiterandis ecclesiasticis ordinibus, de reconsecrandis ecclesiis et pueris reconsignandis. Postremo de omnibus idem testantur quae, per sacerdotale officium, christianis conferuntur<sup>2</sup>.

Aucun trait de cet exposé n'est une invention de l'antipape. Les cardinaux Humbert et Deusdedit, le légat Amat, d'autres dans la curie ont dit ou fait des choses pareilles sans être désavoués comme il aurait fallu, par l'autorité. C'était un bon argument de polémiste de faire valoir ces erreurs théologiques. Mais on ne saurait, sans plus, les attribuer à Grégoire VII et à Urbain II. On a vu déjà ce qui peut être reconstitué des décisions de ces papes.

#### X. — Les décisions du concile de Piaissance.

C'est dans le second semestre de l'année 1094, qu'Urbain II

<sup>1</sup> *Libelli*, t. I, p. 558.  
<sup>2</sup> *Decretum* *Wiberti*, dans *Litelli*, t. I, p. 623.

<sup>1</sup> *Ibid.*, p. 323.  
<sup>2</sup> *Ibid.*, p. 326 et suiv.

Lança les convocations pour un concile qui devait se tenir, au printemps de 1085, soit en Lombardie, soit en Toscane. Gebhard de Constance, légat du Saint-Siège en Allemagne, reçut la sienne, et aussitôt il pensa à demander à son ami, le moine Bernold, de lui adresser une consultation sur les affaires qui allaient être traitées au prochain concile. C'était un grand honneur et une lourde responsabilité, pour l'humble moine, de devenir le théologien d'un des conseillers principaux d'Urbain II.

Bernold s'occupa des ordinations faites par des excommuniés :

*De his ergo qui hactenus apud excommunicatos ordinati sunt, in illa syndico ventilandum esse non dubito, qualiter in ecclesia recipiendi sunt. Unde ego vester cliens auctoritas sanctiones de hac causa singulari diligentia perquirens, satis abundantius usquequam inventi quod nullus eorum iuxta rigorem canonicum in ecclesia officium ordinis administrare debet quem in excommunicatione acceperebat.*